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Naturbete – för biologisk mångfald
och kulturlandskap i Ödeshög

Förord
Ödeshög är en kommun med mycket höga naturvärden.
Naturbetesmarker med gamla träd, varav många är hamlade, buskar
och bryn ger ett mosaiklandskap som både är trevligt att se på, vistas
i och är också hemvist för många djur och växter. Ett småskaligt
jordbrukslandskap med betande djur och aktiva brukare är en
förutsättning för detta.

Denna skrift är en redovisning av ett LONA-projekt som under några
år har drivits i samverkan mellan Ödeshögs kommun, Biosfärområde
Östra Vätterbranterna, Världsnaturfonden WWF och Länsstyrelsen i
Östergötland. Naturvårdsverkets lokala naturvårdssatsning (LONA) är
ett bidrag som ska stimulera kommuners och ideella föreningars
långsiktiga naturvårdsengagemang.

Syftet i Ödeshög har varit att stimulera till ökad betesdrift och därmed
till att uppfylla målen i kommunens naturvårdsprogram. Det är också
på sin plats att här lyfta fram Ödeshögs kommuns särställning som ett
av de viktigaste områdena, inte bara i Östergötland utan även i landet,
för bevarande av odlingslandskapets natur- och kulturvärden.

Ett stort tack till alla markägare och brukare som deltagit och genom
sin dagliga gärning bibehåller en levande bygd.

Claes Hellsten (Projektledare) och Håkan Strotz

Producerad av Biosfärakademien 2018
Text Claes Hellsten, formgivning Magnus Apelqvist
Foto: sid 1, 2-3 och fältgentiana sid 6 - Ola Jennersten
övriga foton - Magnus Apelqvist
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Naturbetesmarker
- ett biologiskt kulturarv
Odlingsrösen, gärdesgårdar, hamlade träd och faktiskt hela landskapet i Ödeshögs kommun bär vittnesmål om
hur generationer av bönder i sin odlarmöda öppnat landskapet och skaffat försörjning ur markerna. De kulturella
och estetiska värdena är stora – men det är även miljönyttan.

Naturbetesmarker är en absolut förutsättning för att bevara en stor del av Sveriges biologiska mångfald. Betande
djur äter buskar, sly, bredbladiga gräs och ger en chans åt andra växter att frodas. Inga djur – ingen
naturbetesmark.

Där betesdjur vistas återkommande frodas solälskande örter och insekter som i sin tur lockar fåglar och andra
insektsätande djur. Trots att betesmarken utgör en sa ̊ liten del av landets yta (knappt 1 %) är runt hälften av våra
växtarter (ungefär 1 000), knutna till den. En lika stor andel av de svenska däggdjuren och en fjärdedel av
häckande fågelarter är också beroende av beteslandskap. Av 110 dagfjärilsarter hör två tredjedelar hemma i
gräsmarker av olika slag.

Naturbetesmarkerna kan därför, mätt i antal kärlväxter per kvadratmeter, jämföras med tropiska regnskogar. I
välskötta svenska betesmarker kan det finnas över 40 olika kärlväxter per kvadratmeter.

Historik
Betande djur har tillsammans med bränder, stormar och översvämningar format landskapet i Europa under
mycket lång tid. När inlandsisen försvann från södra Sverige för omkring 10 000 år sedan invandrade både växter
och djur. Människan var en av dessa arter och har alltså varit en del av landskapet så länge det funnits isfri natur i
landet.
De senaste 6000 åren har vi bedrivit jordbruk, hela tiden med nötkreatur. Långt in på 1800-talet var kött- och
mjölkproduktion basen i jordbruket. Betande djur fanns alltså kvar i landskapet långt efter att de vilda gräsätarna
(uroxe, visent, vildhäst m.fl.) till största delen utrotats. Människans tamboskap påverkade markerna på liknande
sätt som de vilda gräsätarna gjort och många blommor, insekter och fåglar skulle försvunnit om markerna vuxit
igen.
Naturbetesmarker var av mycket varierande slag men oftast fanns da ̈r träd och buskar. Tillsammans med
böndernas huggning och rö ̈jning skapade betesdjuren en mosaik av öppna ytor och trädbevuxna områden. I stort
sett alla skogar nyttjades också för bete medan markerna närmast bebyggelse bestod av ängar för höskörd och
åkrar för odling av spannmål, rovor och senare potatis.

Jordbruksarealen i Sverige var som störst under 1920- och 1930-talen. Den innefattade då drygt 1 miljon hektar
betesmark. Därefter har det skett en avsevärd minskning genom intensivare odling, skogsplantering och minskad
självförsörjning (ökad import av livsmedel).

I dag omfattar jordbrukslandskapet i Sverige cirka 2,7 miljoner hektar eller omkring 6,5 procent av Sveriges totala
yta. Av den totala jordbruksarealen är ca 450 000 hektar betesmark, alltså har ungefär hälften försvunnit på 100 år
(SJV 2018).

En orsak till det mycket stora antalet arter i odlingslandskapet är rikedomen av många olika biotoper
(naturmiljöer) , som hagar av olika slag, gränszoner mellan exempelvis öppen mark och skog, åkerholmar, gamla
träd som använts för lövtäkt, stengärdesgårdar, våtmarker och vägkanter som alla skapats av människor och
deras husdjur. Den stora variationen av biotoper finns i jordbruksområden som inte varit möjliga att odla upp till
åker. Därför finns de mest artrika odlingsmarkerna utanför de stora slättområdena.

Under perioden 2005–2011 upphörde betet på 67 000 hektar. För att nå ett ekologiskt hållbart samhälle och de
miljömål som antagits i Sverige måste arealerna naturbetesmank istället bibehållas och helst öka.
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Ödeshög och omlandet
En mycket stor del av det svenska samhället (enskilda personer, organi-
sationer, partier och myndigheter) står bakom målet att uppnå en ”hållb-
ar utveckling”, formulerat bland annat i Agenda 2030. De tre dimension-
erna ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet hänger tätt samman
och utgör en odelbar helhet. De är därför centrala för biosfärområden
vilka har uppdraget från FN-organet Unesco att vara modellområden
och arenor för samverkan, nytänkande och utveckling.

Bevarande av betesmarkernas ekologi hänger tätt sam-
man med bönders engagemang och naturligtvis jord-
brukens ekonomi. Biosfärområdet arbetar därför parallellt
med exempelvis:
• naturbeteskött – ett medvetet val från konsumenter där
de genom att välja kött från naturbetesmarker (vackra
landskap, bra djurhållning och biologisk mångfald) borde
kunna öka intäkterna för djurhållare.
• biokol – ett sätt att binda koldioxid genom att ”gödsla”
åkrar med kol och stallgödsel.
• besöksnäring - turister vill uppleva landskap med
spännande och vacker natur. De spenderar också pen-
gar på mat och boende. Näringslivsstudien från 2012
pekar på besöksnäringen som den potentiellt starkaste
framtidsbranschen, den som kan säkra flest nya arbets-
tillfällen.
• friluftsliv – boende i området uppskattar vackra betes-
hagar, både till sina utflykter och som utsikt. Ett starkt
skäl till att bo i Ödeshögs kommun!
• varumärket Biosfärområde Östra Vätterbranterna utnytt-
jas redan av lokala företag, inte minst inom besöks-
näringen men också producenter av lokala varor.
• Biosfärakademien samordnar kunskap och lärande
som genomsyrar alla projekt i området. Den broschyr du
nu läser är en del av verksamheten.

Mindre blåvinge

Fältgentiana

Ängsmetallvinge

När biosfärområde Östra Vätterbranterna bil-
dades 2012 var en av de första större projekten
att ta fram ett handlingsprogram för de närm-
aste åren. Som underlag gjordes bland annat
en näringslivsstudie och en ekologisk analys.
Den senare omfattade de biologiskt viktigaste
miljöerna där vi har ett särskilt nationellt ansvar.
Bland de viktigaste var fem stycken kopplade
till jordbrukslandskapet (ek- samt ask/alm/lönn
miljöer, torra-friska gräsmarker, hällmarkstorr-
ängar och brynmiljöer).
Resultaten från den omfattande studien (unik i
sitt slag) visade tydligt, inte bara vad som be-
höver bevaras och utvecklas men också var
och hur mycket.

Djur och växter dör ut - även om de skyddas
på en plats
Naturen sätter själv gränser för hur mycket som
behöver finnas av en viss miljö eller egenskap
för att en art ska leva där. Skalbaggar som bor i
ihåliga träd är exempelvis ofta dåliga flygare,
200 meter är för många en mycket lång eller
omöjlig sträcka att sprida sig. I ett landskap be-
höver det därför finnas många träd med rätt
kvalitet på korta avstånd från varandra.

På samma sätt behöver blommor och insekter som lever i gräsmarker ha både grannar i andra hagar och många indi-
vider på riktigt nära håll. Isolerade marker med ett fåtal individer kommer förr eller senare att drabbas av utdöende.
Detta har biologer känt till länge men haft svårighet att sätta siffror på. Det kritiska har varit att hitta de lägsta s.k.
tröskelvärdena (för arealer, antal träd eller annat), en nivå under vilken vi inte får hamna om vi vill ha ”Ett rikt odlings-
landskap” eller ”Ett rikt växt och djurliv”.
Biosfärområdets ”Brist och funktionalitetsanalys” visade tydliga tröskelvärden för en grupp känsliga och krävande
arter vilket gör det möjligt att sätta upp miljömål som är tydliga och går att utvärdera. Om vi klarar att behålla de stud-
erade arterna i landskapet öster om Vättern så kommer också många tusen andra, mindre krävande arter att överleva
och vi kan stoltsera med ett verkligt ekologiskt hållbart landskap.

Sannolikheten att påträffa spesialicerade
gräsmarksarter. Röd färg anger bäst förutsättningarArter som hotas av igenväxning och gynnas av bete
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Hur mycket naturbete behöver mångfalden?

Tröskelvärden för ”torra - friska betesmarker” från Brist och funktionalitetsanalys - Leif Anderson et. al 2015.
Värdet visar 80% sannolikhet att påträffa en art i en 5 x 5 km-ruta.

Biosfärområdets studie visar att det bör finnas minst 200 ha välskötta naturbetesmarker per 5x5 km. Kartan visar några
områden i Östra Vätterbranterna som ligger mycket nära den nivån och flera områden som också ligger nära varandra
och skulle kunna hänga samman om arealerna betesmark ökar. Särskilt trakterna runt Ölmstad, norr om Gränna samt
en stor del av Ödeshögs kommun ser ut att behöva en måttlig ökning med några tiotal hektar (per 5x5 km-ruta) för att
betesmarkernas arter ska vara ”på säkra sidan”. Visst borde det gå att åstadkomma?



1110

Många kockar – samverkan runt landskapet
Att förverkliga och genomföra Lona-projektet ” Åtgärder för naturvårdsprogram” har varit möjligt tack vare samverkan
mellan många parter. Genom biosfärområdets övriga arbete kommer också åtgärderna i LONA-projektet i Ödeshög
att nå en bredare grupp eftersom föreningen deltar i en rad sammankomster med regionala, nationella och globala
nätverk och myndigheter som skogsstyrelsen, naturvårdsverket, jordbruksverket m.fl.
Huvuddelen av markägarkontakterna och uppsökande verksamhet har skötts av Håkan Strotz, i inledningsskede och
planering deltog också Christer Wiking. Claes Hellsten har som projektledare varit ansvarig för avtal och samordning
med kommun, länsstyrelse, Biosfärområde och WWF

Markägare och djurhållare är de somframförallt medverkat och också gjort detstora jobbet med att resa stängsel, röjasly och – naturligtvis – lagt tid och mödapå att hålla betande djur.

Ödeshögs kommun har deltagit e
ftersom

dess naturvårdspr
ogram tydligt pekar

ut

värdet av odlingslands
kapet. LONA-

projektet har
varit ett sätt a

tt förverkliga

kommunens ambitioner.

Länsstyrelsen i Östergötland bedriver ett
omfattande arbete med bland annat stöd och
ersättningar till lantbruket samt åtgärder för att
stärka biologisk mångfald och uppfylla nationella
miljömål. Genom att bevilja LONA-projektet
ekonomiska medel samt bidra med rådgivning har
de varit en förutsättning för ett framgångsrikt
arbete.

Världsnaturfonden WWF har sedan slutet av 1980-talet arbetat

med att bevara de svenska naturbetesmarkerna. I mer än tjugo

år har de också deltagit i framväxten av Biosfärområde Östra

Vätterbranterna. I socknarna söder om Ödeshög har under åren

ett 30-tal stängselbidrag delats ut till djurhållare inom
biosfärområdet. I Lona-projektet har WWF bekostat större delen

av projektledningen samt stått för grundfinansiering (via avtal

med Biosfärområde Östra Vätterbranterna).

Biosfärområde Östra Vätterbranterna som varit initiativtagare till projektet har också lett det arbete som
genomförts. I Östra Vätterbranterna finns en lång erfarenhet av bred samverkan – mellan brukare, myndigheter samt
naturvårdens och markägarnas organisationer - runt landskapets nyttjande samt gedigen kunskap om landskapets
olika värden. Ödeshögs kommun ingår inte i biosfärområdet, men den natur och markanvändning som sträcker sig
från Tenhult söder om Huskvarna slutar inte vid länsgränsen. Om landskapets ekologiska värden ska bevaras måste
även trakterna till och med Omberg innefattas. Genom att samla olika aktörer kan effekterna bli stora även om
respektive part bara bidrar med en mindre del. Ekologisk hållbarhet förutsätter att också de andra dimensionerna,
social och ekonomisk hållbarhet vägs in. Bra ”biosfärprojekt” ger positiva effekter för såväl djur och växter som
bondens ekonomi och de boendes närmiljö och trivsel. Stöd till naturbetesprojekt blir lätt win-win-lösningar där
många olika gruppers behov tillgodoses.
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Projektet – bakgrund och arbete
För kulturlandskapets vård och bevarande är aktiva och engagerade brukare helt nödvändiga. Syftet med LONA-
projektet har varit att bygga nätverk och kontakter som kan leva vidare i framtida samarbete mellan allmänhet,
brukare och entreprenörer, myndigheter och ideell naturvård. Den konkreta påverkan som skett i landskapet (nya
stängsel, skogsbeten, hamling av träd e.t.c.) kommer att förvaltas av de brukare som deltagit och fått positiva
erfarenheter av samarbetet, fördjupade kunskaper om sina marker samt uppskattning för det värdefulla arbete de
utför.

"Kossor sköter sig själva"
Många tror att betande djur ”sköter sig själva”, det är bara att släppa ut dem. En förutsättning är dock att det
finns stängsel (med eltrådar som fungerar och stolpar som inte murknat), tillgång till vatten, gräs att äta och att
djuren inte rymmer eller blir sjuka. Allt detta kräver daglig tillsyn. När betessäsongen är slut ska de också hållas
över vintern vilket innebär att foder ska skördas, lagras och ges till djuren, vindskydd eller ladugård skall vara
iordning, strö (sågspån eller torv) ska anskaffas och spridas där de vilar. En god djurhållning kräver också
djurägare med öga för djurens hälsa, kalvningar och sjukdomar kräver både daglig tillsyn och ibland
veterinärkontakter.
Att hålla betande djur är alltså en mödosam och tidskrävande sysselsättning. För detta får ägaren betalt för kött
som produceras men för betesmarkerna är miljöersättningar från samhället helt avgörande. Dessa är just
ersättningar - inte bidrag – för att bonden levererar ett efterfrågat landskap. Miljömålen ”Ett rikt odlingslandskap”
och ”Ett rikt djur och växtliv” är omöjliga att uppnå utan denna insats.
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Skala 1:40 000 utskriven i A0 
Skapad med InfoVisaren
2016-05-16

109662

6439671

155582

6471668

2 km2 km2 km2 km2 km2 km2 km2 km2 km

0 2km 10 km

(C
) L

an
tm

ät
er

iv
er

ke
t

Översiktskarta
Ödeshögs kommun

Skorperyd 1:2
restaurering och
stängsling av 2,5 ha
skogsbete.

Månsabola 1:1
restaureringshuggning av brynmiljöer, betesmarker och 3
skogsbeten (om totalt ca 9 ha) har genomförts. Inför
avverkningarna har projektet (Claes och Håkan) i samråd
med markägaren stämplat skogen. Kontakter har också
förmedlats med Södra skogsägarna för ekonomisk och
skoglig rådgivning.

Jusseryd 1:3
2 ha betesmark har restaurerats och
stängslats.

Orrnäs 2:1
restaureringshuggningar av bryn, betesmark och skogsbete
har genomförts och ca 1300 meter stängsel har satts upp.
Betesarealen har därmed ökat med ca 17 ha.

Brodderyd 1:2
6 ha betesmark har restaurerats och
stängslats anslutande till befintlig
slåtteräng/betesmark.

Jonshult 1:1
restaureringshuggning av nya men också delar av
befintliga hagar har genomförts och ca 600 m
stängsel har satts upp, vilket utvidgar befintlig
betesmark med ca 2,5 ha skogsbete.

Sjögetorp 1:3
restaureringshuggning och 600 m
stängsel omfattande ca 2,5 ha
skogsbete.

Bonderyd 1:3 ca 1150 m stängsel samt
röjning av bryn.

Gumby
ett mindre bryn (ca 0,5 ha)
gränsande till naturbetesmark
har restaurerats.

Hålan 1:1
6 ha betesmark har restaurerats och
stängslats.

Vad har hänt 2015-17? Besöksverksamhet har bedrivits under hela
projektperioden och totalt har ett 25-tal markägare
kontaktats. Av dessa har 17 fått rådgivning och 11
har dessutom upprättat avtal om åtgärder.

På några av de fastigheter som projektet haft kontakt med har markägaren valt att inte gå vidare med avtal. Detta
betyder dock inte att åtgärder inte genomförts, i ett par fall har istället restaureringsavtal med Länsstyrelsen blivit
resultatet. Ett par markägare har också genomfört restaureringar helt på egen bekostnad.
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Totalt har projektet bidragit till att betesarealen ökat med över 50 ha.
Uppskattningsvis har ca 100 ha berörts av rådgivning.

Markägarna har också fått information om vad som krävs för att miljöersättningar
skall kunna beviljas efter restaurering.

Sommaren 2016 var Världsnaturfonden WWF:s styrelse samlad på Urnatur, en
exkursion utgick därifrån till Skrädeberg vid vilken Lonaprojektet och fastigheten
presenterades.

Under projekttiden har Månsabola tagit emot flera studiebesök. 2017 var Örebro
Länsstyrelse där och fick information om projektet, samverkan i landskapsarbete
och framhuggning av skogsbete.

Ödeshögs kommun arrangerade en exkursion till Orrnäs

Nätverket Svenska Kulturlandskap hade en välbesökt exkursion till Östra
Vätterbranterna sommaren 2017. Mötet avslutades med besök på Månsabolas
naturbetesmarker. I nätverkets nyhetsbrev hösten -17 återfinns en längre artikel om
gårdens brukande, ägare och framtidsplaner.

Månsabola besöktes också sommaren -17 av Ola Jennersten (Världsnaturfonden
WWF) för internvju med markägarna och filmupptagning i beten och skog. Detta
resulterade i ett kapitel i en skrift om svenska naturbetesbönder. Filmupptagningen
blev också en del i Östra Vätterbranternas presentation på den internationella
Resilience Conference i Stockholm augusti 2017.

Redan innan projektet avslutats har alltså erfarenheter spridits såväl nationellt som
internationellt.

Det långsiktigt viktigaste resultatet är
förmodligen det intresse som markägare visat
för samverkan runt natur och
kulturlandskapsvård.

En del i de långsiktiga effekterna är även att
projektet kan bidra till att stärka Ödeshögs
kommuns identitet som naturkommun - redan
idag är naturen en av huvudanledningarna för
turister att resa hit. Många kommuninvånare
har också starka känslor för det levande
landskapet som ger både upplevelser och
försörjning.
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Odlingsrösen, gärdesgårdar, hamlade träd och
faktiskt hela landskapet i Ödeshögs kommun bär
vittnesmål om hur generationer av bönder i sin
odlarmöda öppnat landskapet och skaffat
försörjning ur markerna. De kulturella och
estetiska värdena är stora – men det är även
miljönyttan.

Naturbetesmarker är en absolut förutsättning för
att bevara en stor del av Sveriges biologiska
mångfald. Betande djur äter buskar, sly,
bredbladiga gräs och ger en chans åt andra växter
att frodas. Inga djur – ingen naturbetesmark.


